

Số: 80 /KH-CAT-PX01

Đồng Nai, ngày 23 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân

Căn cứ Thông tư số 55/2019/TT-BCA ngày 11/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân;

Căn cứ Công văn số 868/X01-P2 ngày 19/01/2023 của Cục Tổ chức cán bộ về việc thông báo chỉ tiêu tuyển chọn cán bộ có trình độ Công nghệ thông tin phục vụ triển khai Đề án 06/CP. Công an tỉnh xây dựng kế hoạch tuyển chọn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân theo đúng trình tự, thủ tục, chỉ tiêu, đối tượng, tiêu chuẩn quy định; kịp thời bổ sung biên chế cho lực lượng Công an tỉnh.

2. Tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân phải bảo đảm thực hiện đúng quy định của Bộ Công an.

II. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN

1. Chỉ tiêu tuyển chọn

02 chỉ tiêu công dân tốt nghiệp trình độ đại học thuộc lĩnh vực máy tính và công nghệ thông tin (Danh mục giáo dục, đào tạo cấp IV trình độ đại học ban hành kèm theo Thông tư số 24/2017/TT-BGDĐT ngày 10/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và đào tạo), loại khá trở lên.

2. Tiêu chuẩn

2.1. Tiêu chuẩn chính trị:

Bảo đảm tiêu chuẩn chính trị theo quy định tại Thông tư số 44/2018/TT-BCA ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân và các tiêu chuẩn sau:

- Có bản lĩnh chính trị vững vàng, tuyệt đối trung thành với Tổ quốc, Nhân dân, với Đảng và Nhà nước;

- Có năng lực, trách nhiệm hoàn thành nhiệm vụ được giao, sẵn sàng chiến đấu hy sinh bảo vệ Đảng, Nhà nước, Nhân dân và chế độ xã hội chủ nghĩa, độc lập chủ quyền toàn vẹn lãnh thổ, an ninh quốc gia;

- Trung thực, tự giác, ý thức tổ chức kỷ luật nghiêm, ý thức cảnh giác cách mạng cao, giữ gìn và bảo vệ bí mật nhà nước.

2.2. Phẩm chất đạo đức: Có phẩm chất, tư cách đạo đức tốt.

2.3. Sức khỏe:

Đủ tiêu chuẩn sức khỏe tuyển chọn vào Công an nhân dân theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công an và các quy định sau:

- Chiều cao: đối với nam từ 1m64 trở lên; đối với nữ từ 1m58 trở lên.
- Thị lực: thị lực không kính mỗi mắt đạt 9-10/10, tổng thị lực 2 mắt đạt từ 18-20/10.

2.4. Độ tuổi: Từ đủ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi (tính đến ngày quyết định tuyển chọn).

3. Phương thức tuyển chọn: tuyển chọn theo phương thức thi tuyển.

4. Hồ sơ tuyển chọn

Công dân dự tuyển phải nộp cho cơ quan Công an (Phòng PX01) những giấy tờ sau:

- Đơn tự nguyện phục vụ trong Công an nhân dân;
- Bản Lý lịch tự khai (theo mẫu của Bộ Công an) có xác nhận của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi thường trú trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ theo quy định;
- Bản sao giấy khai sinh;
- Bản sao (có chứng thực) văn bằng, chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ và bảng điểm học tập toàn khóa;

Trường hợp văn bằng, chứng chỉ, bảng điểm do cơ sở đào tạo nước ngoài cấp phải dịch thuật sang tiếng Việt và được cơ quan có thẩm quyền công nhận tương đương về văn bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật;

- Giấy chứng nhận Đoàn viên, Đảng viên (nếu có);
- Giấy chứng nhận sức khỏe do bệnh viện cấp huyện trở lên cấp trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ theo quy định;
- Ảnh 4cm x 6cm: 04 ảnh màu chụp trong 06 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ.

5. Tổ chức thi tuyển

5.1. Vòng sơ tuyển:

5.1.1. Phòng vấn, tìm hiểu động cơ, mục đích, nguyện vọng vào phục vụ trong Công an nhân dân. Nội dung này chỉ đánh giá mức độ đạt hay không đạt;

5.1.2. Kiểm tra năng khiếu theo quy định tại khoản 6 Điều 5 Thông tư số 55/2019/TT-BCA ngày 11/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân. Nội dung này chỉ đánh giá mức độ đạt hay không đạt;

5.1.3. Kiểm tra nhận thức chung về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Công an nhân dân bằng hình thức trắc nghiệm với thời gian 30 phút. Người đạt yêu cầu qua kiểm tra nhận thức chung phải trả lời đúng trên 50% câu hỏi;

5.1.4. Kiểm tra trình độ ngoại ngữ một trong năm thứ tiếng là Anh, Pháp, Đức, Nga, Trung Quốc hoặc ngoại ngữ khác theo yêu cầu của vị trí công việc cần tuyển, bằng hình thức trắc nghiệm với thời gian 30 phút. Người đạt yêu cầu qua kiểm tra ngoại ngữ phải trả lời đúng trên 50% câu hỏi.

Trường hợp vị trí công việc yêu cầu chuyên môn là ngoại ngữ thì người đăng ký dự tuyển không phải kiểm tra ngoại ngữ. Đối với vị trí công việc yêu cầu sử dụng tiếng dân tộc thiểu số, việc kiểm tra ngoại ngữ được bằng kiểm tra tiếng dân tộc. Thủ trưởng Công an đơn vị, địa phương quyết định hình thức và nội dung kiểm tra tiếng dân tộc thiểu số.

5.1.5. Kiểm tra trình độ tin học theo yêu cầu vị trí công việc cần tuyển do thủ trưởng Công an đơn vị, địa phương quyết định. Hình thức kiểm tra bằng trắc nghiệm với thời gian 30 phút. Người đạt yêu cầu kiểm tra tin học phải trả lời đúng trên 50% câu hỏi.

Trường hợp thủ trưởng Công an đơn vị, địa phương quyết định tổ chức kiểm tra trên máy tính thì bài thi kiểm tra ở vòng sơ tuyển chỉ gồm nhận thức chung và ngoại ngữ.

5.1.6. Miễn kiểm tra ngoại ngữ, tin học đối với các trường hợp sau:

+ Miễn kiểm tra ngoại ngữ, tin học đối với các trường hợp có trình độ thạc sĩ, tiến sĩ, bác sĩ chuyên khoa cấp I, bác sĩ chuyên khoa cấp II, dược sĩ chuyên khoa cấp I, dược sĩ chuyên khoa cấp II chuyên ngành y học, dược học và các trường hợp tuyển chọn làm lái xe, công nhân công an.

+ Miễn kiểm tra ngoại ngữ đối với những người có bằng tốt nghiệp đại học về ngoại ngữ; có bằng tốt nghiệp đại học ở nước ngoài hoặc tốt nghiệp đại học tại cơ sở đào tạo bằng tiếng nước ngoài ở Việt Nam; có chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế IELTS từ 6.0 và tương đương trở lên.

+ Miễn kiểm tra tin học đối với người có bằng tốt nghiệp từ trung cấp trở lên chuyên ngành công nghệ thông tin, tin học, toán - tin.

5.2. Thi chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ chuyên ngành:

5.2.1 Hiểu biết, năng lực, kỹ năng chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ theo yêu cầu vị trí công việc cần tuyển. Đối với vị trí công việc yêu cầu chuyên môn là ngoại ngữ hoặc tin học, môn thi kỹ thuật, nghiệp vụ chuyên ngành là ngoại ngữ hoặc tin học. Trong trường hợp này, người dự tuyển không phải thực hiện bài kiểm tra ngoại ngữ hoặc tin học theo quy định tại 5.1.4; 5.1.5.

5.2.2. Thi tự luận (thi viết) hoặc thực hành, tính thang điểm 100, hệ số 1. Thời gian thi viết là 90 phút, nếu thi thực hành từ 30 đến 45 phút.

6. Trình tự, thời gian xét tuyển chọn

- Phòng PX01 căn cứ chỉ tiêu tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân để tham mưu Ban Giám đốc Công an tỉnh tổ chức thông báo công khai (đăng bài trên báo Đồng Nai), phối hợp Phòng PV01 đăng trên trang thông tin điện tử của Công an tỉnh và niêm yết công khai tại trụ sở Công an tỉnh về tiêu chuẩn, điều kiện, số lượng cần tuyển, thủ tục hồ sơ và địa điểm tiếp nhận hồ sơ. Thời hạn tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển ít nhất 30 ngày làm việc, kể từ ngày thông báo tuyển chọn.

- Kết thúc thời gian nhận hồ sơ, Phòng PX01 tham mưu Giám đốc Công an tỉnh ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân và triển khai quy trình tuyển chọn theo quy định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng PX01

- Tham mưu Ban Giám đốc Công an tỉnh triển khai thông báo công khai nhu cầu tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân trên phương tiện thông tin đại chúng và niêm yết tại trụ sở làm việc Công an tỉnh. Cử cán bộ trực tiếp tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn công dân hoàn tất các thủ tục đăng ký tuyển chọn.

- Chủ trì tham mưu Giám đốc Công an tỉnh quyết định thành lập Hội đồng tuyển chọn; xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tuyển chọn.

- Phối hợp các đơn vị chức năng thuộc Công an tỉnh tiến hành kiểm tra sức khỏe và thực hiện công tác sơ tuyển, thi tuyển theo quy định.

2. Phòng PH10

- Tổ chức khám sức khỏe cho công dân dự tuyển vào CAND và báo cáo kết quả về Hội đồng tuyển chọn (qua PX01).

- Phối hợp PX01 thanh quyết toán các khoản kinh phí phục vụ công tác tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân năm 2023.

3. Phòng PV01

Chủ trì phối hợp với Phòng PX01 đăng thông tin về công tác tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh.

4. Công an các đơn vị, địa phương

- Phối hợp PX01 (khi có yêu cầu) tiến hành thẩm tra, xác minh lý lịch đối với bản thân và các thân nhân người dự tuyển theo quy định của Bộ Công an.

- Phối hợp PX01 kiểm tra trình độ công dân đăng ký tuyển chọn vào Công an nhân dân.

5. Công dân dự tuyển

- Nộp đầy đủ hồ sơ, thủ tục dự tuyển theo quy định.
- Có mặt đúng thời gian và địa điểm để dự kiểm tra sức khỏe, các nội dung sơ tuyển. Đóng lệ phí kiểm tra sức khỏe (nếu có).

Căn cứ kế hoạch này, các đơn vị, địa phương được phân công nhiệm vụ khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các thành viên trong HĐTC;
- Công an các đơn vị, địa phương (thực hiện);
- Lưu: VT, PX01 (Đ1).



GIÁM ĐỐC

Thiếu tướng Nguyễn Sỹ Quang